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آموزش آشپزی

عکس  روز

مواد لازم:
گوشت گوسفندی  ۳۰۰ گرم
خلال بادام   ۱۵۰ گرم

۲۵ گرم کره   
پیاز   ۲ عدد

یک قاشق غذا خوری رب گوجه فرنگی  
تخم مرغ   ۲ عدد

به مقدار لازم زعفران   
چوب دارچین  یک تکه

به مقدار لازم نمک، زردچوبه، فلفل سیاه  
دستور تهیه :

ابتدا بادام را با مقداری گلاب و آب خیس کنید تا کمی 
نرم شود. سپس گوشت را به صورت قیمه خرد کنید و 
بشورید. همچنین زعفران را با چند قطعه یخ بگذارید 
تــا رنگ بگیرد. پیاز ها را نگینی یا خلالی خرد کنید و 
به همراه کره و روغن داخل قابلمه تفت دهید تا سبک 
شود .سپس مقداری زردچوبه به پیازها بزنید و در ادامه 
گوشت خرد شده را نیز افزوده و کمی فلفل سیاه بزنید تا 
گوشت تغییر رنگ دهد.رب را افزوده و کمی با گوشت 
تفت دهید تا بوی خامی رب از بین برود .سپس چند 
لیوان آب جوش به همراه چوب دارچین داخل قابلمه 
ریخته و اجازه دهید تا گوشــت ها پخته شوند.وقتی 
گوشت نیم پز شد چوب دارچین را از قابلمه خارج کنید 
و بــادام خیس خورده را به همراه همان آب و گلابش 
افزوده و هم بزنید و اجازه دهید تا خورش با شعله کم 

جا بیفتد و باید آب خورشت کاملا کم شود.در انتهای 
پخت نمــک را افزوده و زعفران دم کرده را نیز اضافه 
کنید و زمانی که خورشت غلیظ شد تخم مرغ ها را می 
توانیــد به دو روش به خورش اضافه کنید . تخم مرغ 
ها را یا جدا نیمرو کنید سپس روی خورشت گذاشته 
و یا داخل خورش ریخته و درب قابلمه را بگذارید تا 

کمی سفت شود. 

بندر چارک      بستکمیناببندر لنگهقشمبندرعباس کیش
27
13

26
18

27
14

27
11

26
13

27
14

25
8

پیچاق قیمه

زندگی برای کسانی که فکر می کنند یک کمدی
 و برای کسانی که احساس می کنند یک تراژدی است.
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جزیره کیش

پارسیان

سخن بزرگان

پارمیس امیری

کودک و نوجوان 

وسواس عمدتاً ریشــه های ژنتیکی دارد اما عوامل 
دیگر هم می تواند باعث بــروز OCD در نوجوانان 

شود.
بسیاری از خانواده ها خیال می کنند تنها در صورتی که 
نوجوان آنها علائمی مثل شستن مکرر شستن دست 
از خود نشان دهد علائم وسواس را از خود نشان داده 
اســت در صورتی که به گفته متخصص روانشناسی 
بالینی تمام افکار تکرار شــونده که باعث اضطراب 

می شوند از نشانه های وسواس فکری است.
بسیاری از بزرگسالان که درگیر وسواس های عجیب 
و غریب هســتند اعتراف می کنند فکرهای وسواس 
گونه آنها در نوجوانی شــکل گرفته اند و هیچ وقت 
برای درمان اقدام نکرده اند! وسواس عمدتاً ریشه های 
ژنتیکی دارد اما عوامل دیگر هم می تواند باعث بروز 

OCD در نوجوانان شود.
بیماری گریبانگیر وسواس معمولا از فکرهای تکراری 
شروع می شود. لزوماً نشانه اش شستن مکرر دست ها 
و وسایل شخصی نیست. می تواند حتی فکر کردن به 
اینکه کاری را درست انجام داده ام یا نه باشد یا حتی 
احساس مسئولیت در مقابل اتفاقات ناگوار! وسواس 
پدیده غریبی اســت. ممکن اســت سر وکله اش از 
نوجوانی شروع شود و نوجوان را درگیر اضطراب و 
فشار روانی زیادی کند. آمارها نشان می دهد از هر صد 
نوجوان یک نفر به اختلال وسواس فکری مبتلاست. 
این آمار شــوخی نیســت و با این حساب میلیون ها 

کودک از اختلال وسواس فکری رنج می برند.
تحقیقات نشــان دهنده این است که وسواس ریشه 
ژنتیکی دارد، یا حتی رویدادهای استرس زا می تواند 
یک عامل خطر برای نوجوانان مستعد ابتلا به وسواس 
فکری عملی باشد. نوجوانانی که دچار تروما می شوند 
ممکن اســت دچار اختلال استرســی پس از حادثه 
شــوند که ممکن است با وســواس فکری و عملی 
اشــتباه گرفته شود. افکار ناخواسته و مزاحم ناشی از 
تروما ممکن است باعث بروز رفتارهای وسواسی و 

جبری در نوجوان شود.
»حســین ابراهیمی مقدم« روانشناس بالینی و استاد 
دانشــگاه در این رابطه می گویــد:» در مقام تعریف 
می توانیم بگوییم وسواس، فکری است که مداوم در 
سر تکرار می شود. این افکار وقت گیر است و فشار 
روانــی زیادی را به فرد وارد می کند و باعث اختلال 
اضطراب و ناراحتی شدید می شود. تردیدهای زیاد، 
نگرانی در مورد میکروب، بیماری یا حتی مرگ، ترس 
شــدید در مورد رویدادهای منفی یا انجام اشتباه یک 
کار، نگرانی در مورد ناقص بودن یا درست نبودن امور، 
افکار یا تصاویر ناراحت کننده و ناخواسته از آسیب 
رســاندن به خود یا دیگران، افکار یا تصاویر جنسی 
مزاحم و ناخواســته،نگرانی در مورد ناراحت کردن 
خدا، نگرانــی در مورد انجام کارهایی که به دیگران 
آسیب می رســاند )مانند رانندگی با ماشین(، افکار 
ناخواســته در مورد خودکشی، احساس مسئولیت 
برای بروز اتفاقات بداز نشــانه های وسواس فکری 

عملی نوجوان به شمار می رود.
اولین مراجعه به روانپزشــک یا روانشناس چه 

زمانی باشد؟
ایــن روانشــناس بالینی ادامه می دهد تشــخیص 
وســواس در نوجوانــان چندین مرحلــه دارد و 
باید توســط یک متخصص آمــوزش دیده مانند 
روانپزشــک یــا روانشــناس انجام می شــود. او 
می گوید:» پرسشــنامه های گزارش دهی والدین و 
مصاحبه شخصی بهترین روش تشخیص محسوب 
می شود.« این استاد دانشگاه در رابطه با اینکه پزشک 

روانپزشــک بهتر است در این رابطه ورود پیدا کند 
یا روانشــناس می گوید:» یک متخصص آموزش 
دیده با نوجوان در مورد احساســات، افکار، علائم 
و الگوهــای رفتاری اش صحبــت می کند. هدف 
شناســایی هر گونه وسواس یا اجبار خاصی است. 
روانشــناس در ابتدا سعی می کند موضوع وسواس 
فکری عملی یا OCD را ریشه یابی کند. در صورت 
نیاز روانشناس فرد را به روانپزشک ارجاع می دهد. 
اگــر این فرآیند تکمیل شــود و کودک معیارهای 
OCD را داشــته باشد، روند درمان و بهبودی برای 

او آغاز می شود.
آیا این بیماری ژنتیکی است؟

هرچنــد رد پای ژنتیک در تمام بیماری های روانی 
وجــود دارد اما به گفتــه ابراهیمی مقدم محیط نیز 
در بروز وســواس در نوجوانــان نقش مهمی دارد. 
او می گوید:» نوع تربیت خانوادگی می تواند باعث 
شــود که کودک در طول زمان وسواس ها و اجبارها 
را بیامــوزد. اگر کودکان مشــاهده کنند که اعضای 
خانواده و دیگران رفتارهای وسواســی اجباری از 
خود نشــان می دهند، ممکن اســت آنها نیز به این 
الگوهای رفتاری پایبند شوند. در نتیجه، قرار گرفتن 
در معرض محیط محرک وسواس می تواند در ایجاد 

OCD نقش داشته باشد.«
او ادامه می دهد: »البته عوامل بیولوژیکی مثل کاهش 
ترشح هررمون رشد، سابقه ضربه مغزی و بعضی از 
مشکلات عصبی موجب بروز اختلال وسواس در 

نوجوانان می شود.«
نگاهی به چرخه وسواس

بسیاری از خانواده ها خیال می کنند تنها در صورتی 
که نوجوان آنها علائمی مثل شســتن مکرر شستن 
دســت از خود نشان دهد علائم وسواس را از خود 
نشان داده است در صورتی که به گفته این متخصص 
روانشناسی بالینی تمام افکار تکرار شونده که باعث 
اضطراب می شوند از نشــانه های وسواس فکری 

است.
این روانشناس بالینی ادامه می دهد، هرچند که ابتلا 
به اختلال وسواس جبری نشانه ها و عوامل متفاوتی 
در افراد دارد اما بیشتر افراد دچار یک چرخه واحد 
می شوند. در ابتدا ذهن غرق در یک فکر، ترس و یا 
نگرانی وسواسی می شود، مانند اینکه دستتان نجس 
شده است. این موضوع باعث برانگیختن احساس 
اضطراب و پریشــانی می شود. در این صورت شما 
بلافاصله از الگویی اجباری برای کاهش اضطراب 
و پریشــانی خود اســتفاده می کنید، مانند شستن 
و آب کشــیدن چندباره دســت ها و رفتار اجباری 

باعث تســکین و فراقتی موقت از اضطراب شده، 
اما وسواس و اضطراب دوباره برمی گردند و باعث 

شروع چرخه می شوند.
ابراهیمی مقدم می گوید:» فرد وسواسی به تدریج یاد 
می گیرد که با استفاده از مکانیسم های دفاعی میزان 

اضطراب خودش را کاهش دهد.«
نقش تعیین کننده تربیت

متاسفانه در بعضی موارد پدران و مادران کمال طلب 
کــه بیش از حد توان، از فرزندشــان توقع دارند، به 
تدریج سبب می شوند که فرزندشان دچار وسواس 
شود. هرچند رفتار وسواسی و رفتارهای بی اختیار 
غالبــاً با یکدیگر همراه اند، امــا در پاره ای از موارد 
رفتارهای بی اختیار با اضطراب توام نیستند. البته باید 
توجه داشت وسواس فکری و عملی می تواند باعث 
شود کودک به شــدت احساس انزوا کند، بنابراین 
ضروری است که خانواده و دوستان برای حمایت 

از کودک دور هم جمع شوند.
وسواس کودک را جدی بگیرید

وقتی حرف از وسواس می شود، کسی حتی فکرش 
را هم نمی کند که کودکی دچار اختلال وســواس 
فکری و عملی شــده باشد. به گفته ابراهیمی مقدم 
یکی از علائم وســواس در کودکان این اســت که 
کودکان شــروع به جمع آوری اشــیا می کنند. این 
رفتارهــا به کودک کمک می کند تا با اضطراب کنار 
بیایند. اغلب فعالیت هایی مثل مرتب کردن بیش از 
اندازه، چیدمان رنگ ها کنار یکدیگر، یا مراقبت بیش 
از اندازه از والدین می تواند نشــانه هایی از وسواس 
کودک باشــد و تکرار این فعالیت ها باعث پریشانی 
در ســلامت روان می شوند و بر نحوه تفکر کودک 

تأثیر می گذارد.
او ادامه می دهد: »یک روانپزشــک کودک یا ســایر 
متخصصان بهداشــت روان می توانند وســواس 
را تشــخیص دهند. او کودک را ارزیابی ســلامت 
روانی می کند. برای تشــخیص OCD، کودک باید 
وســواس هایی داشته باشد که مداوم، شدید و مخل 
کننده باشــد. و این اعمال به زندگی روزمره فرزند 

شما آسیب برسانند.«
آمارهایی در رابطه با وسواس نوجوانان

به گفته ابراهیمی مقدم، وســواس در کودکان اغلب 
بین ۷ تا ۱۲ سالگی شروع می شود. در واقع بیش از 
نیمی از بزرگسالانی که به این اختلال مبتلا هستند، 
اعلام کرده اند که علائم آنها از کودکی شــروع شده 
بود. جالب اســت بدانید این اختلال در کودکی در 
پسران بیشتر از دختران دیده می شود، اما در جوانی 

نرخ ابتلا به آن در زنان کمی بیشتر از مردان است.

کودکان وسواسی چه ویژگی هایی دارند؟

نرخ ارز  )ریال( - روز گذشتهسنایی  کاریکاتور

نگارینا دلم بردی خدایم بر تو داور باد

به دست هجر بسپردی خدایم بر تو داور باد

وفاهایی که من کردم مکافاتش جفا آمد

بتا بس ناجوانمردی خدایم بر تو داور باد

به تو من زان سپردم دل نگارا تا مرا باشی

چو دل بردی و جان بردی خدایم بر تو داور باد

زدی اندر دل و جانم ز عشقت آتش هجران

دمار از من برآوردی خدایم بر تو داور باد

 با توجه به شرایط پیش آمده در اطلاع رسانی حوزه کسب و کار ، 

                     روزنامه اقتصاد کیش افتخار دارد 
خدمات شما را با شرایط و تخفیفات ویژه اطلاع رسانی نماید. 

                             تلفن هماهنگی:    44424999

تخفیف ویژهتخفیف ویژه

372.480 دلار   

398.350  یورو  

 102.520  درهم  

 سکه امامی                                         186.040.000 

 سکه بهار آزادی                184.080.000 

  نیم سکه                         114.000.000 

 ربع سکه                        84.000.000 

طلا )هر گرم(                    16.680.000 

  روزنامه اقتصاد کیش

   طرح ویژه بدون پرداخت هزینه

 انتشار در جزیره کیش  
 مفتخر است در خدمت کیشوندان عزیز باشد

.. -  پیام تبریک تولد . سالگرد و ازدواج
تبریک

جویاي کار

بازارچه خانگی

 -  تبریکات مناسبتهاي خانوادگیتونو چاپ کنید

 -  دنبال کار هستی ، تماس بگیر

 خانم هاي خانه دار عزیز می تونید هنر هاي دستیتون و حتی لوازم خانه رو  -
   تو قسمت بازارچه خانگی چاپ کنید

 با پرداخت ماهانه 150 هزار تومان
   اشتراك روزنامه اقتصاد کیش را بگیرید

 
  طرح ویژه املاك کیش

   مشاورین املاك طی  تماس اطلاعات لازم را دریافت فرمایند

با بیش از 24 سال سابقه


